
B. O. del E.—Núm. 77                                                _______________________ 31 marzo 1977 7247

gánica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Sevilla 
(Cádiz), con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 
9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Fa
cultades Universitarias y su Profesorado, y con los emolumen
tos que, según liquidación reglamentaria le correspondan, de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones 
de los funcionarios de la Administración Civil del Estado, y 
demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

8241 ORDEN de 26 de enero de 1977 por la que se nom
bra a don Ignacio Carrizosa Esquivel Profesor agre
gado de «Química inorgánica» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Barcelona.

Ilmo. Sr.: En virtud del concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Ignacio Carrizosa 

Esquivel, número de Registro de Personal A42EC1043, nacido 
el 26 de abril de 1943, Profesor agregado de «Química inorgá
nica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Barce
lona, con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facul
tades Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos 
que, según liquidación reglamentaria le correspondan, de acuer
do con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de 
los funcionarios de la Administración Civil del Estado, y de
más disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1977.—P. D.. el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

8242 ORDEN de 31 de enero de 1977 por la que se nom
bra a don José Luis Molina Bertet Profesor agregado 
del grupo XX, «Construcción II», de la E. T. S. de 
Arquitectura de la Universidad Politécnica de Va
lencia.

Ilmo. Sr.: En virtud del concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don José Luis Molina 

Bertet, número de Registro de Personal A42EC1045, nacido él 
7 de abril de 1932, Profesor agregado del grupo XX, «Construc
ción II», de la E. T. S. de Arquitectura de la Universidad Po
litécnica de Valencia, con las condiciones establecidas en los 
artículos 8.° y 9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre es
tructura de las Facultades Universitarias y su Profesorado, y 
con los emolumentos que, según liquidación reglamentaria le 
correspondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, 
sobre retribuciones de los funcionarios de la Administración 
Civil del Estado, y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V, I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de enero de 1977— P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

8243 ORDEN de 2 de febrero de 1977 por la que se de
clara ingresada en el Cuerpo del Magisterio Na
cional primario y subsiguiente integración en el 
de Profesores de E. G. B. a la Maestra doña María 
del Pilar Fernández Sanz, procedente del Plan Pro
fesional (segunda promoción).

Ilmo. Sr.: Visto el escrito deducido por doña María del Pilar 
Fernández Sanz, Maestra de Primera Enseñanza perteneciente 
a la segunda promoción del grado profesional establecido por 
Decreto de 29 de septiembre de 1931, en solicitud de su reincor
poración al servicio como Profesora de Educación General 
Básica,

Este Ministerio ha resuelto declarar ingresada en el Magis
terio Nacional Primario a doña María del Pilar Fernández 
Sanz, con efectos administrativos del 1 de julio de 1936 y sub
siguiente integración en el Cuerpo de Profesores de Educación 
General Básica.

Por la Delegación Provincial del Departamento en Cádiz, 
donde la interesada realizó en su día el curso de prácticas como 
Maestra alumna del grado profesional (número 695 de la lista 
general de la segunda promoción y 22 de la Normal de Sevilla), 
se le asignará destino en propiedad provisional en dicha pro
vincia, del que se posesionará con efectos económicos del día

en que la misma tenga lugar, con obligación de acudir al con
curso general de traslados para alcanzar destino definitivo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

8244 ORDEN de 8 de febrero de 1977 por la que se nom
bran Maestros de Taller numerarios de Escuelas 
de Maestría Industrial.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente del concurso-oposición, en tur
no restringido, convocado por Orden ministerial de 16 de diciem
bre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de enero de 1976) 
para proveer plazas de Maestros de Taller numerarios de Es
cuelas de Maestría Industrial;

Teniendo en cuenta que el citado concurso-oposición se ha 
ajustado a las normas contenidas en la Orden de su convocato
ria y demás disposiciones reglamentarias, y que durante el des
arrollo de la misma no se ha formulado protesta ni reclamación 
alguna en contra de lo actuado,

Este Ministerio ha resuelto nombrar Maestros de Taller nu
merarios a los siguientes opositores para las asignaturas de:

Electrónica

Don Antonio Galeano de Nicolás, nacido el 24 de julio de 1932, 
para el Centro Nacional de Formación Profesional de primero 
y segundo grados de Madrid —Vallecas—, número de Registro 
de Personal A35EC260.

Don Luis Téllez Aranda, nacido el 18 de diciembre de 1932, 
para el Instituto Politécnico Nacional de Almería, número de 
Registro de Personal A35EC261.

Don Eduardo Remero Labarquilla, nacido el 22 de junio 
de 1920, para el Instituto Politécnico Nacional de Logroño, nú
mero de Registro de Personal A35EC262.

Don Vicente Navarro Baguena, nacido el 17 de julio de 1928, 
para el Instituto Politécnico Nacional de Valencia, número de 
Registro de Persona) A35EC263.

Don Arturo Calvo Cid, nacido el 8 de octubre de 1917, para 
el Instituto Politécnico Nacional de Murcia, número de Registro 
de Personal A35EC264.

Electricidad

Don Sabino González Menéndez, nacido el 2 de enero de 1934, 
para el Instituto Politécnico Nacional de La Felguera, número 
de Registro de Personal A35EC265.

Don Roberto Andréu Carreras, nacido el 16 de junio de 1942, 
para el Centro Nacional de Formación Profesional de primero 
y segundo grados de Inca, número de Registro de Personal 
A35EC2G6.

Don Félix Arroyo Agui, nacido el 3 de febrero de 1933, para 
el Instituto Politécnico Nacional de Sevilla, número de Registro 
de Personal A35EC267.

Don Antonio Gómez de Tejada Taltavull, nacido el 18 de 
mayo de 1927, para el Centro Nacional de Formación Profesio
nal de primero y segundo grados de Mahón, número de Registro 
de Personal A35EC268.

Don José Enrique Arguiano Uribesalgo, nacido el 10 de mar
zo de 1945, para el Instituto Politécnico Nacional de San Se
bastián, número de Registro de Personal A35EC269, con el suel
do o gratificación correspondiente al coeficiente 2,9, trienios 
del 7 por 100 del sueldo y las pagas extraordinarias de julio 
y diciembre y complementos de sueldo, en su caso, preceptuado 
por las disposiciones vigentes, quedando integrados en el Cuer
po de Maestros de Taller numerarios de Escuelas de Maestría 
Industrial.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Gestión de Personal.

8245 ORDEN de 10 de febrero de 1977 por la que se 
nombra funcionario de carrera, titular de la plaza 
no escalafonada de Mecanógrafo de la Escuela Ofi
cial de Idiomas de Madrid, a doña Ana Aída Pérez 
Fernández.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta de aprobados del Tribunal cali
ficador de las pruebas selectivas, turno libre, para cubrir una 
plaza de Mecanógrafo de la Escuela Oficial de Idiomas de Ma
drid, convocada por Orden ministerial de 16 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 30 de marzo), y en uso de las



7248 31 marzo 1977 B. O. del E.—Núm. 77

facultades que le confiere el artículo 17 de la Ley articulada 
de Funcionarios Civiles del Estado,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar funcionario de 
carrera, titular de la plaza no escalafonada de Mecanógrafo 
de la Escuela Oficial de Idiomas de Madrid, a doña Ana Aída 
Pérez Fernández, nacida el 20 de agosto de 1955, número de 
Registro de Personal B01EC631.

En el plazo de un mes, a contar de la notificación del nom
bramiento, deberá el aspirante tomar posesión de su cargo y 
cumplir los requisitos exigidos en el apartado c) del artículo 36 
de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de febrero de 1977.—P. D., el Director general 

de Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

8246 ORDEN de 18 de febrero de 1977 por la que se 
nombra a don Eladio Lapresa Molina Director ho
norario del Archivo de la Real Chancillería de 
Granada.

Ilmo. Sr.: Vistos los méritos que concurren en don Eladio 
Lapresa Molina, funcionario del Cuerpo Facultativo de Archi
veros y Bibliotecarios, quien cesará próximamente por jubila
ción forzosa en el desempeño de su actual cargo de Director 
del Archivo de la Real Chancillería de Granada, a propuesta 
de la Comisaría Nacional de Archivos, que hace suya la Direc
ción General del Patrimonio Artístico y Cultural, y con el fin 
de resaltar las actuaciones de este funcionario en el ejemplar 
cumplimiento de su deber y para que quede constancia de 
sus esfuerzos por mejorar continuamente el Archivo de la Real 
Chancillería de Granada,

Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Eladio Lapresa 
Molina Director honorario del expresado Centro.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de febrero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

8247 ORDEN de 25 de febrero de 1977 por la que se 
disponen los ceses de Consejeros nacionales de 
Educación en representación del Ministerio del 
Ejército.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Ministerio del Ejército,
Este Ministerio ha dispuesto que don Antonio Balcázar Ru

bio de la Torre cese como Consejero nacional de Educación 
con carácter de propietario y don Constantino Ortín Gil como 
suplente, agradeciéndoles los servicios prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de febrero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

8248 ORDEN de 25 de febrero de 1977 por la que se 
nombran Consejeros nacionales de Educación en 
representación del Ministerio del Ejército.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta formulada y con 
lo dispuesto en el Real Decreto 2162/1976, de 30 de julio.

Este Ministerio ha resuelto nombrar Consejeros nacionales 
de Educación, en representación del Ministerio del Ejército, 
a don Constantino Ortín Gil, con carácter de propietario, y a 
don Felipe Palacios Costero, como suplente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de febrero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

8249 RESOLUCION de la Junta de Construcciones, Ins
talaciones y Equipo Escolar por la que se nombra 
funcionaria de carrera de la Escala de Oficiales de 
Administración a doña María Marta Sanz Acevedo, 
procedente de la Escala Auxiliar del Organismo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Orden 
de la Presidencia del Gobierno de 25 de octubre de 1976 («Bole
tín Oficial del Estado» del 30), por la que ge elevan a definitivas

las relaciones de funcionarios de Organismos autónomos afecta
dos por la disposición transitoria del Decreto 3476/1974, de 
20 de diciembre,

Esta Presidencia de la Junta de Construcciones,, Instalaciones 
y Equipo Escolar ha resuelto:

Nombrar funcionaria de carrera de la Escala de Oficiales 
de Administración, procedente de la Escala Auxiliar del Orga
nismo, a la funcionaría cuyos datos a continuación se expresan 
y previa la aprobación del excelentísimo señor Ministro de 
Educación y Ciencia, de conformidad con lo dispuesto en el 
articulo 6.°, 5, c), del Decretó 2043/1971, de 23 de julio.

Número de Registro de Personal: T27EC11A0006. Apellidos y 
nombre: Sanz Acevedo,’ María Marta. Fecha de nacimiento: 
23 de octubre de 1950.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de febrero de 1977.—El Presidente, Francisco Aran- 

ce Sánchez.

Ilmo. Sr. Secretario general de la Junta de Construcciones,
Instalaciones y Equipo Escolar.

MINISTERIO DE TRABAJO

8250 RESOLUCION de la Delegación General del Ins
tituto Nacional de Previsión en el concurso libre 
de méritos convocado para proveer en propiedad 

 plazas de Facultativos en la Residencia Sanitaria 
de la Seguridad Social «Nuestra Señora del Rosa
rio», de Sama de Langreo (Oviedo).

En cumplimiento de lo dispuesto en el Estatuto Jurídico del 
Personal Médico de la Seguridad Social y de las atribuciones 
conferidas a esta Delegación General, se convocó con fecha 17 
de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
enero de 1975), concurso libre de méritos para proveer en pro
piedad plazas de Facultativos en la Residencia Sanitaria «Nues
tra Señora del Rosario» de Sama de Langreo (Oviedo).

El Tribunal Central, a la vista de ios informes presentados 
por el Tribunal Provincial y demás documentaciones y termi
nada su actuación respecto a la plaza y especialidad que se 
cita, el Presidente del Tribuna] ha elevado a esta Delegación 
General, propuesta del Facultativo a quien ha de adjudicár
sele.

En consecuencia, esta Delegación General aprueba la pro
puesta formulada por el Tribunal, cuya relación se consigna a 
continuación:

RESIDENCIA SANITARIA «NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO».
SAMA DE LANGREO (OVIEDO)

D.a María Teresa García Muñoz, Jefe de Sección.

Se declara desierta una plaza de Jefe de Sección.
La toma de posesión de la plaza adjudicada se realizará en 

el plazo de treinta días hábiles, contados a partir del siguiente 
al de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 27 de diciembre de 1976.—El Delegado general, Fer
nando López-Barranco Rodríguez. 

8251 RESOLUCION de la Delegación General del Insti
tuto Nacional de Previsión por la que se adjudica 
en propiedad la plaza de Jefe de Servicio de Medi
cina Interna de la Ciudad Sanitaria de la Seguridad 
Social «Virgen del Rocío», de Sevilla.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Sala de lo Conten- 
cioso-Administnativo de la Audiencia Territorial de Sevilla en 
su sentencia de fecha 1 de abril de 1976, por esta Delegación 
General del Instituto Nacional de Previsión, en resolución de 
14 de julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de octu
bre) se anuló el nombramiento de don Joaquín Carneado de la 
Fuente para el cargo de Jefe de Servicio de Medicina Interna 
de la Ciudad Sanitaria Virgen del Rocío», de Sevilla, otorgado 
por esta Delegación en resolución de 12 de junio de 1974, a 
propuesta del Tribunal Central. Al mismo tiempo se ordenaba 
al Tribunal Central procediese en los términos expresados en la 
sentencia de la Sala de- lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Territorial de Sevilla y que en su momento formula
se nueva propuesta de nombramiento.


